CÂMARA MUNICIPAL DE■'li.
tP

6ALSAS-MApí-

um (egisIrtlivD pwfl IoJès

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉZAR NUNES MORAES

.■ I*.

INDICAÇÃO N2 07/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

\ O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento
Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Flfenário e posterior envio ao Excelentissimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito
Municipal, INDICANDO-LHE: A CONSTRUÇÃO DA CRECHE NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS, BAIRRO NOVA TREZIDELA.

r.
y  ●

JUSTIFICAÇÃO

O prédio antigo da referida creche já se encontra em estado crítico, ficando evidente que só
reforma já não é mais solução. Atualmente os alunos necessitam se deslocarem a outra unidade
temporária, em bairro mais distante para conseguirem estudar.

A creche é de suma importância em virtude de comportar alunos de diversos bairros e por conta
de sua localização estratégica que beneficia mais de um bairro, possibilitando assim aos
moradores locais e vizinhos de garantir os estudos dos seus filhos para que possam ter
esperança de tornarem-se futuros grandes profissionais.

Dessa forma, em prol do atual estado da creche e da continuidade e possibilidade da educação,
é que venho solicitar à Vossa Excelência que juntamente com a secretaria/órgão responsável
viabilizem a execução do serviço indicado para, no mínimo, diminuir as dificuldades enfrentadas
pela população, e oportunizar melhores condições de acesso à educação, mobilidade no
deslocamento e bem-estar à comunidade local e vizinha.

\

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2023

MAURO^EZÂR NUNES MORAES
Vereador autor (PP)».■

NELSON FERREIRADEÕLlVEIRA
Vereador coautor (PDT)r

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Polosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com

*. L

■